Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Educação

EDITAL SECRETARIA DE GRADUAÇÃO/FAE Nº 01/2024 – SELEÇÃO PARA BOLSISTA

A Coordenação do Colegiado de Graduação em Pedagogia, da Faculdade de Educação (FAE)
da Universidade Federal de Minas Gerais, faz saber que, no período de 15/11/2024 a
21/11/2024, estarão abertas as inscrições de candidatos para a seleção de bolsista conforme
especificações abaixo:

1. DA VAGA

O programa dispõe de 1 (uma) vaga para atuar como bolsista de pós-graduação na Secretaria
de Graduação da FAE. O(a) candidato(a) selecionado(a) exercerá a carga horária de 20 (vinte)
horas semanais

2. DA VIGÊNCIA
12 (doze) meses (01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2025) prorrogáveis por mais
doze meses.

3. DOS REQUISITOS
3.1.O(a) candidato(a) deve:
3.1.1. Estar matriculado(a) em qualquer curso de pós-graduação da UFMG;
3.1.2. Ter disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação às atividades do programa;
3.1.3. Estar disponível para assumir a bolsa em dezembro de 2024;
3.1.4. Caso seja selecionado, o candidato deve possuir conta corrente ativa em qualquer
banco, da qual seja o único titular, não sendo aceitas contas conjuntas.

4. DA BOLSA
4.1.Valor da bolsa: R$1200,00 (mil e duzentos reais). Será considerada, para efeito de cálculo
do pagamento da bolsa, a frequência mensal dos bolsistas, deduzindo-se os dias de faltas não
justificadas, salvo a hipótese de compensação de horário.

5. DAS ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA
5.1 Executar serviços de apoio administrativo; atender usuários pessoalmente, por telefone ou
por e-mail, fornecendo e recebendo informações ou respondendo solicitações; tratar de
documentos variados, cumprindo procedimentos necessários referente aos mesmos; preparar
relatórios e planilhas; executar serviços gerais de escritórios; desempenhar outras atividades
que lhe forem delegadas, compatíveis com sua condição acadêmica.

5. DA SELEÇÃO E DOS RESULTADOS
5.1. A seleção ocorrerá em duas etapas, a saber:

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Educação

5.1.1. Serão avaliados o currículo lattes do candidato e a experiência acadêmica e
profissional em até 10 linhas, enviados no formulário de inscrições, com pontuação de 0 a 10
pontos.
5.1.2. Os cinco candidatos que obtiverem as maiores notas na 1ª etapa serão chamados para
entrevista.

6. DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
6.1. Documento de identificação oficial com foto;
6.2. Dados bancários (banco, agência e conta corrente);
6.3. Comprovante de regularidade de matrícula (Caso ainda não tenha o comprovante de
matrícula, solicitar uma declaração atestando a regularidade da matrícula junto à secretaria) ;

7. CRONOGRAMA

ETAPA DATA L

Inscrição 15/11/2024 a 21/11/2024 As inscrições devem ser
realizadas no seguinte link:

https://docs.google.com/for
ms/d/1-lAiX_igSewZGmcEk
zzXNkbMCW8Vl7FtlHTr4v7v

ZuM/edit

Resultado preliminar e
agendamento das entrevistas

23/11/2024 Divulgação nos e-mails
cadastrados

Entrevistas com os cinco
candidatos que obtiverem as
maiores notas na primeira

etapa.

26/11/2024 e 27/11/2024

Resultado Final e envio da
documentação para

contratação

28/11/2024 Divulgação nos e-mails
cadastrados

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. O presente Edital terá validade de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação até
o prazo da bolsa.
7.2. Para informações e esclarecimentos, o candidato deve enviar e-mail para
colped@fae.ufmg.br.

https://docs.google.com/forms/d/1-lAiX_igSewZGmcEkzzXNkbMCW8Vl7FtlHTr4v7vZuM/edit
https://docs.google.com/forms/d/1-lAiX_igSewZGmcEkzzXNkbMCW8Vl7FtlHTr4v7vZuM/edit
https://docs.google.com/forms/d/1-lAiX_igSewZGmcEkzzXNkbMCW8Vl7FtlHTr4v7vZuM/edit
https://docs.google.com/forms/d/1-lAiX_igSewZGmcEkzzXNkbMCW8Vl7FtlHTr4v7vZuM/edit